PAGE
6

[image: image1.jpg]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	21.02.2024
	    № 214

	с. Александровское

	Об отчёте начальника  ОП «Александровское» МО МВД России

«Стрежевской» УМВД России по Томской области за 2023 год

Рассмотрев отчёт начальника ОП «Александровское» МО МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области  за 2023 год

Дума Александровского района Томской области  РЕШИЛА:

1. Отчёт начальника ОП «Александровское» МО МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области перед депутатами Думы Александровского района Томской области за 2023 год  принять к сведению согласно приложению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области.

	Председатель Думы Александровского

района

                                Миронова М.А.
	                    Глава Александровского района

                                                      Мумбер В.П.

          Приложение к решению Думы

                                                                                                         Александровского района

                                                                                       от 21.02.2023 № 214
Отчёт начальника  ОП «Александровское» МО МВД России

«Стрежевской» УМВД России по Томской области за 2023 год
Сегодня в ходе своего отчета, я доведу сведения о состоянии преступности, результатах работы отделения полиции «Александровское» МО МВД России «Стрежевской» за 2023 год, а также информацию об имеющихся проблемах и отвечу на Ваши вопросы.

На сегодняшний день штатная численность отделения полиции составляет 26 единиц, из которых некомплект 20,8% (5 сотрудников).

Особое внимание уделено укреплению учетно-регистрационной дисциплины.

Дежурной частью ОП «Александровское» принято 1293 заявлений и сообщений от граждан (2022г.-1375), рассмотрено в течении 3х суток 1124 сообщений заявлений о преступлениях, административных правонарушений, происшествий, до 10 суток - 137, свыше 10 суток - 27.

В 2023 году на территории обслуживания ОП «Александровское» зарегистрировано 107 уголовно наказуемых деяний это на 6,69 % меньше, чем в аналогичный период с прошлым годом (2022г.-115), раскрыто 87 преступлений (2022г.-99; -12,12%). Снизилось число преступлений категории тяжких и особо тяжких на 21,74% с 28 до 25, раскрыто 18 (2022г.-23; -21,74%). Зарегистрировано 19 преступлений двойной превенции (2022г.-24; -20,83%), раскрыто 20 (2022г.- 25; 20%). В структуре преступлений имущественной направленности зарегистрировано 17 краж, что осталось на уровне прошлого года, с проникновением уменьшилось на 33,33% (с 4 до 3) преступлений, из них 1 кража из квартиры (2022г.-2;50%), 1 кража из гаража (АППГ-0; 100%), 1 кража телефона, 3 кражи с банковской карты, что осталась на уровне прошлого года. Зарегистрировано 2 угона (2022г.-1), 1 разбой (2022г.-1), грабежи, поджоги на территории Александровского района не зарегистрированы.

Высокий рост числа преступлений по мошенничеству зарегистрировано 17 (2022г.-10; 70%), в том числе дистанционные мошенничества увеличились на 112,5% с 8 до 17.
Оборот незаконного оружия снизился на 62,5% с 8 до 3 преступлений. В сфере незаконного оборота наркотиков, преступлений данной категории снизилось на 87,5%, задокументировано 1 преступление (2022 г.-8), из них раскрыто 1. В сфере экологической преступности, за отчетный период зарегистрировано 14 преступлений, что осталось на уровне прошлого года. В экономической сфере зарегистрировано 8 преступлений (2022 г.-6;-33,33%), а также зарегистрировано 6 коррупционных преступлений (2022 г.-4; 50%).

За отчетный период задокументировано 26 преступлений в сфере ИТТ (2022 г. -16; 62,5%), раскрыто 9 (2022 г.-6; 50%), приостановлено п.1-3 ст.208 УПК РФ 16 преступлений (2022 г.-8; 100%), 36% расследованных (2022 г.-46,7%). Преступления в сфере ИТТ разнообразны, прежде всего к ним относится, мошенничество, совершаемое посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так и с помощью мобильной связи, преимущественно это хищение денежных средств с банковских счетов граждан (ст.159 УК РФ), также к таким преступлениям относятся хищения, совершенные с использованием расчетных (пластиковых) карт (п. г. ч.3 ст. 158 УК РФ), неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации (ст. 272 УК РФ), создание и распространение вредоносных программ (ст. 273 УК РФ), распространение противоправной информации (клеветы) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ч.2 ст. 128 УК РФ), преступления в сфере незаконного оборота наркотиков (ст. 228.1 УК РФ).

Противодействие преступлениям, совершенным с использованием ИТТ, входит в структуру одного из приоритетных направлений, определенного Директивой МВД РФ. Особое внимание названной категории уделяется потому, что на момент совершения преступления в сфере ИТТ, лицо, совершающее его, может находиться в любом месте нашей страны и за пределами Российской Федерации. Преступления данной категории достаточно сложные в раскрытии и установлении лица, подлежащего к привлечению в качестве обвиняемого.

Сотрудниками ОП «Александровское» распространено более тысячи информационных памяток, кроме того, на постоянной основе проходят выступления в учреждениях, организациях, а также публикации в средствах массовой информации с материалами профилактического характера.

На протяжении всего года принимались целенаправленные меры по противодействию уличной преступности, зарегистрировано 13 преступлений, совершенных в общественных местах (2022 г.-14), произошел рост на 7,69 %, из них на улице было совершено 10 преступлений, что осталось на уровне прошлого года. Инициативно проводились оперативно - профилактических мероприятия, в том числе «Улица», «Территория безопасности», «Ночное кафе», «Нетрезвый водитель», «Нелегальный мигрант», «Оружие», «Надзор» и другие.

Социальная составляющая преступности.
Количество преступлений, совершенных лицами, ранее преступившими закон, снизилось на 22,22% с 63 до 49, удельный вес в числе расследованных составил 59,04%. Значительно снизились преступления совершенные лицами ранее судимыми на 48,39% с 31 до 16, удельный вес составил 19,28%, а также в алкогольном опьянении составило 39,47 % (с 38 до 23). Наблюдается динамика увеличения в выявлении административных правонарушений с 263 до 281, количество выявленных административных правонарушений по появлению в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и за распития алкогольной продукции снизилось с 68 до 45.  За нарушение правил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции составлено 2 административных протокола (2022 г.-6), а также возбуждено 1 уголовное дело по ст. 171.4 УК РФ (Незаконно розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции. Наложено штрафов на сумму 21 000 рублей, взыскано 15 000 рублей, процент взыскаемости составил 71%. Кроме того, реализован комплекс мер по выявлению и пресечению нелегального оборота алкогольной продукции, недопущения попадания суррогата в торговые сети. Из незаконного оборота изъято 3,55 литра алкогольной продукции (2022 г.-13,2 литра).

С целью стабилизации и профилактики всех составов преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения сотрудники полиции активно работают над выявлением нарушений антиалкогольного законодательства, о чем свидетельствует снижение показателя преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения.

В соответствии с
Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на учете в ГУУПиПДН ОП «Александровское» МО МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области состояло 13 лиц (2022 г.-8; 62,5%), попадающих под действие административного надзора, из них по инициативе ОП «Александровское» – 3 (2022 г.- 2) Количество поднадзорных, в отношении которых приостановлено действие административного надзора 5 (2022г.-2). Снято лиц с административного надзора 3 (2022 г.-3), 1 в связи с осуждением к лишению свободы, 1 по истечению срока административного надзора, 1 в связи со смертью). Осуществлено: проверок по месту жительства лиц, в отношении которых установлен административный надзор за 2023 год 1092 (2022 г.-831; 31,4%). Выявлено 66 административных правонарушений (2022 г.- 63), предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ 62 (2022г.-47). За 2023 год в отношении 4 лиц состоящих под административным надзором, возбуждено 5 уголовных дел (2 – ч. 2 ст. 314.1 УК РФ; 1- ч. 1 ст.139 УК РФ, 2-ч. 1 ст. 119 УК РФ), (2022 г.- 3). Привлечено 12 лиц к административной ответственности, в отношении которых установлен административный надзор (2022 г.-10). Состоит на учете 3 лица, формально подпадающих под действие административного надзора (2022 г.-4).
В целях предупреждения совершения правонарушений и преступлений лицами, осужденных к мерам наказания, не связанных с лишением свободы, во взаимодействии с обособленным подразделением в Александровском районе межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Томской области проводятся рейдовые мероприятия по месту жительства лиц указанной категории. Ежеквартально проводились совместные рейды, в ходе которых осуществлены проверки по месту жительства лиц, осужденных к мерам наказания не связанным с лишением свободы.

Деятельность отделения по делам несовершеннолетних ориентирована на профилактику подростковой преступности, в том числе взаимодействии с заинтересованными субъектами безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, и направлена на предупреждение совершения ими преступлений и правонарушений, повышения правовой грамотности. За двенадцать месяцев 2023 года на территории Александровского района, зарегистрировано 5 преступлений, совершенные одним несовершеннолетним, предусмотренное п «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 2 по ч.1 ст. 166 УК РФ (2022 г. - 3), (удельный вес подростковой преступности составил 67%). Два подростка, совершили два общественно опасное деяние до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности. (2022 г.-10). С целью выявления правонарушений, совершенных как несовершеннолетними, так и в отношении несовершеннолетних, проведено 75 (2022г.-45) профилактических рейда, в ходе которых выявлено 40 административных правонарушений, 25 из которых предусмотрены ч.1 ст.5.35 КоАП РФ (2022 г.-16), 1 по ст.6.24 КоАП РФ (2022 г.-0), ч.1 ст.3.19 (нарушение права граждан на отдых) Закона Томской области от 26.12.2008 г. № 295-ОЗ кодекса Томской области об административных правонарушениях (2022 г.-0), ч.1 ст.19.3 КоАП РФ (2022 г.-0), 2 по ст.6.1.1 КоАП РФ (2022 г.-0).
За отчетный период в отделение полиции «Александровское» было доставлено 2 подростка, из них один совершивший административное правонарушение, один совершивший преступление. Законные представители несовершеннолетних были привлечены к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.5.35 КоАП РФ.
На учете в ПДН ОП «Александровское» состоит 6 неблагополучных семей (6 родителей), 12 несовершеннолетних, из них два за совершение общественно опасного деяния до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности, один как потребители спиртных напитков, 7 за совершение административного правонарушения, один условно осужденный, один как обвиняемый в совершении преступления, в связи с исправлением снято с учета ПДН ОП «Александровское» 27 подростков.

Результаты деятельности по раскрытию и расследованию преступлений по итогам отчетного периода 2023 года следователями и дознавателями ОП «Александровское» расследовано 83 составов преступлений (2022 г. – 96; -13,54%). В целом общая раскрываемость преступлений снизилась с 99 до 87. В ходе расследования уголовных дел ущерб от преступной деятельности составил 1млн. 496тыс. 7389рубля, следователями и дознавателями приняты исчерпывающие меры к возмещению ущерба, в подразделении предварительного следствия ОВД, установлен ущерб на сумму 295 344 рублей, добровольно погашен ущерб на сумму 99 330 рублей, изъято на 23 439 рублей, взыскаемость ущерба составила 58%. В подразделений дознания установлен ущерб на сумму 1 201 045 рубля, добровольно погашен ущерб на сумму 443 009 рублей, изъято на 638 308 рублей, взыскаемость ущерба составила 90%
В период 2023 года сотрудниками отделения полиции раскрыто 2 преступления категории «прошлых лет» (2022 г.-5), по ст. 111 ч. 1 УК РФ, ст.158 ч. 3 п. а УК РФ.

Организация деятельности отделения по вопросам миграции, в целях выявления нарушений миграционного законодательства сотрудниками МП ОП «Александровское» за 12 месяцев 2023 года проведено 77 рейдовых мероприятий (2022 г. – 25) по факту выявления нарушений иностранными гражданами и лицами без гражданств, по итогам проведенных мероприятий задокументировано 8 административных правонарушений, предусмотренных главой 18 КоАП РФ (2022г.-12;-33,34%), 36 правонарушений предусмотренных главой 19 КоАП РФ, так же проведено 10 проверок по контролю за соблюдением гражданами РФ Правил регистрационного учета по месту жительства и по месту пребывания (2022г.-5), задокументировано 36 административных правонарушений (2022г.-17;+111,76%). На миграционный учет поставлено 148 иностранных граждан (2022г.-120;23,33%). По разрешениям на временное проживание на территории Александровского района проживает 4 иностранных граждан, в тот же период принято 5 заявлений на оформление вида на жительство, по видам на жительство на территории Александровского района проживает 12 иностранных граждан. По итогам 12 месяцев 2023 года населению Александровского района предоставлено 1668 государственных услуг в сфере миграции, из них через многофункциональный центр населению оказано 1343, через единый портал государственных и муниципальных услуг принято 67 заявлений (АППГ-85; -61,18%). Справочно: выдано 400 внутренних паспорта граждан РФ (АППГ-313;27,75%), зарегистрировано граждан РФ по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации -580 (АППГ-484;19,83%), снято 447 (АППГ-519; -13,88%). Преступлений по статье 322.2-322.3 УК Российской Федерации за 12 месяцев отчетного периода не задокументировано (АППГ-1). Пристальное внимание уделялось безопасности дорожного движения.
Проведен достаточный объем работы по предупреждению опасного поведения на дорогах, повышению правового сознания граждан. В течение 2023 года на территории обслуживания реализован комплекс мероприятий по предупреждению причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижению тяжести их последствий, профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, улучшению условий дорожного движения, обеспечению безопасности пассажирских перевозок, подготовке водителей.
В целях профилактики ДТП в отчетном периоде 2023 года сотрудниками ГИБДД выявлено 391 (2022 г. – 530; -26,23%) нарушений правил дорожного движения. Зарегистрировано 36 ДТП с материальным ущербом (2022г. – 54;                       -33,3 %), с пострадавшими гражданами 2 (учетных) ДТП (2022г.-3;-33,3%), ранено-2 человека (2022г.-16; -87,5%), погибших граждан не зарегистрировано (2022г.-1). По ст. 12.8 КоАП РФ (управление ТС водителем, находящимся в состоянии а/о) выявлено 14 административных правонарушений, по ст. 12.26 КоАП РФ (невыполнение водителем ТС требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения) выявлено 8 административных правонарушений.

За повторное управление транспортным средством в состоянии опьянения по ст. 264.1 УК РФ выявлено 2 преступления (2022 г.-5; -60%). Инициативно проведено 53 профилактических мероприятий (2022 г.-48): «Нетрезвый водитель», «Пешеход, пешеходный переход», «Трасса, Встречная полоса», «Внимание дети, детское кресло, ремень», «Перевозка детей», «Автобус, Грузовики», «Фуражка», «Мототранспорт», «Автомобиль».